
 
 

Výbor pro kontrolu kvality hodnocení dopad ů regulace (RIA)  

K č. j.:       
AVS 973/10                    V Praze dne 1. října 2010 

N á v r h     s t a n o v i s k a     č.  97 

Grémia pro regula ční reformu a efektivní ve řejnou správu  
k 

návrhu zákona o státním dluhopisovém programu na úh radu schodku státního 
rozpo čtu České republiky na rok 2009 p řevyšujícího rozpo čtovaný schodek 

 
I.  

Cíl návrhu 

       Základním důvodem předložení tohoto návrhu zákona, žádajícího krytí části 
schodku státního rozpočtu převyšujícího rozpočtovaný schodek v roce 2009 státními 
dluhopisy s dobou splatnosti delší než 1 rok, je snaha o vyhnutí se refinančnímu 
riziku státu a získání zákonného rámce pro plynulé plánování emisní činnosti ve 
struktuře všech dostupných splatností státních dluhopisů. Je zřejmé, že pokud by 
podíl krytí krátkodobými  dluhopisy byl vysoký, v  případě poruchy na finančním trhu 
by stát byl vystaven značnému riziku, kdy trh nebude akceptovat refinancování 
státními pokladničními poukázkami v  potřebném objemu, a tak stát nebude schopen 
dostát svým závazkům. Aby se vláda vyhnula tomuto riziku, žádá o zákonné povolení 
Poslanecké sněmovny vydávat dluhopisy s dobou splatnosti delší než 1 rok.  

 Navrhovaný zákon je technického charakteru a jeho vydání je ve smyslu 
ustanovení § 25 odst. 2 písm. a) zákona č. 190/2004 Sb., o dluhopisech, nezbytným 
předpokladem pro vydání státních dluhopisů ke krytí schodku státního rozpočtu na 
rok 2009. Návrh předkládá ministr financí. 

 
II. 

Soulad s Obecnými zásadami pro hodnocení dopadů regulace 

Hodnocení dopadů regulace (RIA) nebylo, souladu s částí 3 Obecných zásad 
pro hodnocení dopadů regulace, které byly schváleny usnesením vlády  č. 877/2007 
ze dne 13. srpna 2007,  provedeno, neboť se jedná  o technickou úpravu.  

 
III.  

Způsob projednávání návrhu 

 Materiál byl rozeslán do mezirezortního připomínkového řízení dne 19. 8.2010 
s termínem dodání stanoviska do 17.9.2010. Připomínky, které uplatnily Ministerstvo 
průmyslu a obchodu, Ministerstvo dopravy a Česká národní banka, byly 
akceptovány. Připomínka k RIA nebyla uplatněna. Vyhodnocení meziresortního 
připomínkového řízení je uvedeno v části V materiálu. Návrh se předkládá bez 
rozporu. 
 



IV. 
 Návrhy na úpravu/ doplnění 

Z hlediska hodnocení dopadů regulace se nenavrhují žádné úpravy materiálu. 

 
V.  

Závěr 

 Z důvodů uvedených v bodech II. a IV. sekretariát Grémia doporučuje Výboru, 
aby navrhl Grémiu materiál schválit v předloženém znění. 
 


